
1 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
DECISIONE A CONTRARRE n. 67 /A/2023 

 

(Ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023) 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite MePA alla Copernico Soc. Consortile per il servizio di pulizia 

straordinaria di fondo dei locali adiacenti la portineria, siti al piano terra, lato destro e sinistro. 

Importo stimato € 20.850,00 (diconsi euro ventimilaottocentocinquanta/00), oltre l’IVA di legge. 

 

CIG: Z583C62E0F 

 

         

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO   

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente 

ss.mm.ii.), recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: 

«Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 

marzo 1975, n. 70»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n.82, e ss.mm.ii., recante: «Codice 

dell'amministrazione digitale»; 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla 

Corte dei Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE 

PASQUALE, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio 

centrale dello Stato (nel seguito brevemente ACS); 

ACS|14/09/2023|DETERMINE E DECRETI 67

mailto:acs@pec.cultura.gov.it


2 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

VISTO il decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, recante «L’Organizzazione e 

funzionamento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero 

della Cultura»; 

 

VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione Generale Archivi, del 7 febbraio 2023 

rep. 101, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 dell’ACS; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, concernente il «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici», e ss.mm.ii; 

VISTI gli articoli 225 e 226 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la nomina dell’11 luglio 2023 del dott. Andrea DE PASQUALE alla Direzione generale 

educazione e ricercai, cessando pertanto dall’incarico di Direttore dell’Archivio centrale dello Stato; 

VISTO il Decreto del Segretario generale, repertorio SG|21/07/2023|DECRETO 827, con cui il 

dott. Mario TURETTA ha preliminarmente avocato a sè i poteri direttivi, concernenti l’ordinaria 

gestione, dell’Archivio centrale dello Stato e conseguentemente, al fine di assicurare la continuità 

dell’azione amministrativa, li ha delegati al dott. Andrea DE PASQUALE; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con la pulizia straordinaria di fondo di entrambi i lati 

dei locali adiacenti la portineria, siti al piano terra, oggetto di interventi di riallestimento dei locali 

stessi; 

 

COSTATATO che le operazioni di pulizia dovranno tener conto dell’avanzamento dei citati 

interventi in corso di esecuzione e che, pertanto, si procederà con interventi programmati e 

concordati con l’Istituto; 

 

CONSIDERATO il preventivo della Copernico Società Consortile per Azioni (nel seguito 

brevemente Copernico) acquisito con numero di protocollo 2073-A, ritenuto congruo dal 

Responsabile unico del progetto (nel seguito brevemente RUP); 

 

CONSIDERATO l’alto grado di gradimento, verso l’operatore economico suddetto, relativamente 

all’esecuzione di precedenti appalti; 

 

COSTATATO che ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b del D. Lgs 36/2023 è consentito l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

COSTATATO che ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 (Conflitto di interessi) e delle Linee 

guida dell’ANAC n. 15 (Delibera ANAC 494/2019), la procedura di gara in oggetto è effettuata in 

assenza di conflitti di interessi; 

 

COSTATATO che la Copernico è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva e d’idoneità 

professionale, accertate, rispettivamente, tramite l’acquisizione online del DURC e del certificato di 

iscrizione alla Camera di Commercio industria Artigianato e Agricoltura di ROMA; 

mailto:acs@pec.cultura.gov.it


3 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 

CONSIDERATI i principi di semplificazione, tempestività e l’esigenza di non dilatare la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

 

COSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

dell’ACS. 

DETERMINA 

 

- di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 (e ss.mm.ii.) il dott. Enrico Maria LIPARTITI, che possiede i requisiti previsti dalle 

Linee guida ANAC n. 3, recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

- di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) alla sig,ra rag. Donatella 

GAVIOLI; 

 

- di attivare la Trattativa diretta MePA tramite il portale www.acquistinretepa.it con la Copernico 

Società Consortile per Azioni, in persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in Via 

Vittorio Emanuele Orlando n. 75 – 00185 ROMA, P.Iva e C. F.: 14457361005, per la prestazione 

supra descritta; 

- che l’aggiudicazione di tale prestazione avverrà nei confronti della Copernico se l’offerta 

presentata non sarà superiore all’importo posto a base della procedura pari ad € 20.850,00 (diconsi 

euro ventimilaottocentocinquanta/00), oltre l’IVA di legge; 

- che il relativo importo graverà sul capitolo di spesa n. 1.03.02.13.002I dell’esercizio finanziario 

2023; 

- di perfezionare l’acquisto, con le modalità e nelle forme previste dalla piattaforma elettronica 

www.acquistinretepa.it, con la stipula del contratto sottoscritto con firma digitale; 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».   

 

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO                                                                                                          

Dott. Andrea DE PASQUALE 

 
 

mailto:acs@pec.cultura.gov.it

		2023-09-13T13:09:21+0000
	DE PASQUALE ANDREA




